Ata N.o 1212024

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro,

às oito horas e trinta minutos, reuniram-se nas dependências da Secretaria

Municipal de Assistência Social, membros do CMDCA - Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente. Sra. Mariana Quevedo iniciou a

reunião saudando e agradecendo a presença de todos, colocando em questão

para os conselheiros da necessidade de substituição de alguns membros do

Conselho da Criança e do Adolescente deste município, sendo que

representando a Secretaria municipal de Assistência Socíal, como titular Deise

Crespão, CPF: 068.811.169-69, representando a lnstituição Nossa Senhora de

Lourdes como titular a lrmã Zenilda Alves dos Santos, CPF: 938.846.996-87 e

como suplente a lrmã Cecilia. Após a substituição dos membros a cima

mencionada, passando para a próxima pauta que seria referente aos ofícios

encaminhados pela Secretaria Municipal de Assistência Social (No 71 de 2024

e n" 77 de 2024) e CREAS. Os ofícios pediam providencias em relação ao

comportamento do conselheiro tutelar Sro. Jose Leonir Marques da Rosa,

sendo em muitos momentos, grosseiro com colegas, recusando-se a participar

de reuniões em seu dia como titular, foram presenciados por seus colegas,

estes comportamentos, aÍém dos técnicos do CRAS e CREAS. Para tanto,

foram convidados os Conselheiros,Tutelares Gisele e Cristiano para relatarem

sobre tais comportamentos impróprios, se confirmado seus comportamentos

onde acontecem gritos de Leonir para com alguns colegas e se opõe a

situaçÕes de atender ocorrências, essas açÕes acabam por prejudicar o

funcionamento do Orgáo de Proteção. Fica acordado em marcar reunião com o

Promotor da Comarca, para solicitar orientações de como proceder com este

caso. Constam em anexo os ofícios recebidos com relatos dos integrantes da

rede de proteção. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que

segue assinada pelos presentes.

Djr)'a- -(;lxahpáD ,.t^,ÇÇtr/-4 "r<d-,s,
§^,.L5Q,o"*

K'ffiW{X$,